
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCXXXVIII de 4 de Fevereiro de
2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=662

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXXVIII de 4 de Fevereiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 2/2021
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO 2 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 53/2021
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO 2 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ FIGEIRA, 163, SENDO IMÓVEL DO TIPO 
COMERCIAL...

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 1/2021
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E 
URGENTES DE MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 52/2021
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E 
URGENTES DE MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 3/2021
AQUISIÇÃO DE CARNÊS DE IPTU PARA O ANO DE 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO: 9/2021
AQUISIÇÃO DE JOGOS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA O PROGRAMA BRASIL 
CARINHOSO EXCLUSIVA PARA ME/EPP.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 51/2021
AQUISIÇÃO DE CARNÊS DE IPTU PARA O ANO DE 2021.

PORTARIAS: 05/2021
ALTERA A PORTARIA Nº 035/2019 DE 04 DE JULHO DE 2019, QUE NOMEIA OS MEMBROS PARA 
COMISSÃO DE PROMOÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE COMPORTAMENTO E DESEMPENHO 
DESTINADA A AVALIAÇÃO DOS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE VIÇOSA DO CEARÁ.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=662

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXXVIII de 4 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - Extrato de Dispensa de Licitação: 2/2021

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ EXTRATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N01/2021-SEDUC A CONTROLADORA ESPECÍFICA DAS ESCOLAS DAS SEDES 

DOS DISTRITO E ZONA RURAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ, EM CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, 
PELA EMISSÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, FAZ PUBLICAR O PRESENTE 
EXTRATO. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO 2 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORECIDO: MARCOS MUNIZ FREIRE VALOR: 
MENSAL - R$ 2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS) PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 
33.600,00 (TRINTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS). PERÍODO DE DURAÇÃO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LEI 8.666/93, 
ATUALIZADA PELA LEI Nº 9.648/98. DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA PELA 
CONTROLADORA ESPECÍFICA DAS ESCOLAS DAS SEDES DOS DISTRITO E ZONA RURAL DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E RATIFICADA PELA RESPECTIVA SECRETÁRIA. VIÇOSA DO 
CEARÁ- CE, 1º DE FEVEREIRO DE 2021.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 53/2021

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 210201001-SEDUC RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
01/2021-SEDUC: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0807 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 122 0037 2.086 FUNCIONAMENTO DOS 
SERV. ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
PARA O FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO 2 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
LOCALIZADO NA RUA JOSÉ FIGEIRA, 163, SENDO IMÓVEL DO TIPO COMERCIAL, CONTENDO 
UM SALÃO E UM BANHEIRO, SALÃO PAVIMENTADO COM PISO INDUSTRIAL, FORRO DE 
CONCRETO ARMADO, DUAS PORTAS METÁLICAS DE ENROLAR E UMA PORTA DE MADEIRA 
COMO ACESSOS, DUAS JANELAS DE ALUMÍNIO PROTEGIDAS COM GRADES DE FERRO, 
TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 265,45M². VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
CONTRATADO: MARCOS MUNIZ FREIRE CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA ANDRADE. 
VALOR GLOBAL: R$ 33.600,00 (TRINTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ-
CE, 1º DE FEVEREIRO DE 2021. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - Extrato de Dispensa de Licitação:
1/2021

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ EXTRATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N01/2021-SECIPS A ASSISTENTE SOCIAL DA SECRETARIA DE CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL, EM CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO SECRETÁRIO 
INTERINO DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, PELA EMISSÃO DA DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, FAZ PUBLICAR O PRESENTE EXTRATO. OBJETO: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 
MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19. FAVORECIDO: JOÃO BATISTA PASSOS 
DA FROTA VALOR: MENSAL - R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE 
R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS). PERÍODO DE DURAÇÃO: 06 (SEIS) MESES. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LEI 8.666/93, ATUALIZADA PELA LEI Nº

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=662

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXXVIII de 4 de Fevereiro de 2021

9.648/98. DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA PELA ASSISTENTE SOCIAL E RATIFICADA PELA 
RESPECTIVO SECRETÁRIO INTERINO DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. VIÇOSA DO 
CEARÁ- CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2021. MARY RUTH AZEVEDO SANTIAGO ASSISTENTE 
SOCIAL CRESS 3341 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual:
52/2021

O SECRETÁRIO INTERINO DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 21020201-SECIPS, 
RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2021-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0604 - DEPTO 
DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 08 122 5018 2.039 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
PÚBLICA DECORRENTES DO CORONAVÍRUS (COVID-19). ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.36.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 
MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) 
MESES. CONTRATADO: JOÃO BATISTA PASSOS DA FROTA. CONTRATANTE: ADRIANO SILVA 
DOS SANTOS. VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ-
CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2021. ADRIANO SILVA DOS SANTOS SECRETÁRIO INTERINO DA 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - Extrato de Dispensa de Licitação: 3/2021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL01/2021-SEFIN O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO 
PROCEDIDA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° DL01/2021-SEFIN, A SEGUIR: OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNÊS DE IPTU PARA 

O ANO DE 2021 FAVORECIDO: RICARDO DE MIRANDA CARDOSO, CNPJ 28.503.542/0001-04 
VALOR GLOBAL: R$ 3.152,50 (TRÊS MIL CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS). FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ART. 24, ART. 23, INCISO II, ALÍNEA “A” DA 

LEI NO 8.666/93, ATUALIZADOS PELO DECRETO Nº 9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA PELO SECRETÁRIO DE FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E RATIFICADA PELO MESMO. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 03 
DE FEVEREIRO DE 2021. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - Aviso de Licitação: 9/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - A Pregoeira Municipal 
comunica aos interessados que estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº
01/2021-SEDUC, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE JOGOS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA O 
PROGRAMA BRASIL CARINHOSO EXCLUSIVA PARA ME/EPP, o sistema receberá o cadastramento 
das propostas até 18 de fevereiro de 2021, às 08:00h, a abertura e classificação das propostas será às 
08:10h, a disputa de lances será a partir das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição 
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.bbmnet.com.br 
<http://www.bbmnet.com.br/>, licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes 
<http://www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes> e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=662

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXXVIII de 4 de Fevereiro de 2021

Rua José Siqueira, 396, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 03 de fevereiro de 2021. Flávia Maria 
Carneiro da Costa-Pregoeira

SECRETARIA DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 51/2021

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 21020301-SEFIN, RESULTANTE DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 01/2021-SEFIN. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE FINANÇAS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0404 SECRETARIA DE FINANÇAS 04 123 0041 2.016 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNÊS DE IPTU PARA O ANO DE 2021, 
CONFORME DESCRIMINAÇÃO DESTE CONTRATO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. CONTRATADA: RICARDO DE MIRANDA CARDOSO, CNPJ 
28.503.542/0001-04. ASSINA PELA CONTRATADA: RICARDO DE MIRANDA CARDOSO. ASSINA 
PELO CONTRATANTE: EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA. DO CARMO ARAÚJO 
MARTINS VALOR: R$ 3.152,50 (TRÊS MIL CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS) VIÇOSA DO CEARÁ CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 05/2021

PORTARIA nº. 005/2021 - SEINFRA

Altera a Portaria nº 035/2019 de 04 de julho de 2019, 
que nomeia os membros para Comissão de 
Promoção para Avaliação de Comportamento e 
Desempenho destinada a avaliação dos Guardas 
Civis Municipais de Viçosa do Ceará. 

O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei 

ORGÂNICA MUNICIPAL, em seu artigo 81, § I, e demais normativos legais, etc.

CONSIDERANDO o estabelecido no Artigo 13, incisos I, II, III e IV da Lei Municipal nº 726/2019 de 16 
de abril de 2019, e Artigo 24, da referida Lei citada anteriormente.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Promoção para 
Avaliação de Comportamento e Desempenho, destinada à avaliação dos Guardas Civis Municipais de 
Viçosa do Ceará;

I - Francisco da Silva Pereira - Comandante da GCMVC - Presidente;
II - Dionísio de Araújo de Morais - Guarda subinspetor - Membro;
III - Suely Miranda de Sousa Carneiro - Guarda subinspetora - Membro;
IV - Fo das Chagas Pereira Ribeiro - Servidor Efetivo da SEINFRA - Membro;
V - Jardem Cavalcante Leandro - Servidor Comissionado da SEINFRA - Membro.

Art. 2º Nomear como membro suplente guarda subinspetor Jurandir Vieira de Araújo, para substituir os 
membros quando estes forem avaliados.
Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Paço da Secretaria Geral de Infraestrutura em, 18 de janeiro de 2021.
Atenciosamente,

Pedro da Silva Brito
Secretário Geral de Infraestrutura 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=662

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXXVIII de 4 de Fevereiro de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

Jose Firmino de Arruda

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=662

Página(s) 6 de 6


		2021-02-04T12:01:00+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCXXXVIII de 4 de Fevereiro de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




